
 

С 1 октября изменяются правила заполнения платежек! 

Межрайонная ИФНС России № 8 по Кировской области сообщает, что с 01 октября 

2021 года  вступают в силу положения приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 14.09.2020 № 199н «О внесении изменений в приказ Министерства 

финансов Российской Федерации от 12 ноября 2013 г. № 107н "Об утверждении правил 

указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в 

уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации" (зарегистрирован в 

Минюсте России 15 октября 2020 г. №60400). 

- «09» - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами) - 

индивидуальный предприниматель; 

- «10» - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами) - 

нотариус, занимающийся частной практикой; 

- «11» - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами) - 

адвокат, учредивший адвокатский кабинет; 

- «12» - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами) - глава 

крестьянского (фермерского) хозяйства; 

- «21» - ответственный участник консолидированной группы налогоплательщиков; 

- «22» - участник консолидированной группы налогоплательщиков; 

- «25» - банки-гаранты, составившие распоряжение о переводе денежных средств в бюджетную систему Российской Федерации при 

возврате налога на добавленную стоимость, излишне полученной налогоплательщиком (зачтенной ему) в заявительном порядке, а также при 

уплате акцизов, исчисленных по операциям реализации подакцизных товаров за пределы территории Российской Федерации, и акцизов по 

алкогольной и (или) подакцизной спиртосодержащей продукции; 

- «26» - учредители (участники) должника, собственники имущества должника - унитарного предприятия или третьи лица, составившие 

распоряжение о переводе денежных средств на погашение требований к должнику по уплате обязательных платежей, включенных в реестр 

требований кредиторов, в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве. 

Изменено наименование значения статуса «13», которое изложено в следующей редакции: 

 «13» - налогоплательщик (плательщик сборов, страховых взносов и иных платежей, администрируемых налоговыми органами) - 

физическое лицо, индивидуальный предприниматель, нотариус, занимающийся частной практикой, адвокат, учредивший адвокатский 

кабинет, глава крестьянского (фермерского) хозяйства. 

 

 

При заполнении поля 106 платежки 

нельзя будет указывать "ТР", "ПР", 

"АП" и "АР". Вместо них используйте 

код "ЗД". 

А вот в реквизите 108 для указания 

номера документа старые буквенные 

обозначения действуют. Например, 

при погашении требования налогового 

органа N 41797 в поле 108 нужно 

указать "ТР1797". 

Если в поле 106 стоит "ЗД" и 

задолженность погашают добровольно 

(т.е. без документа о взыскании), то в 

реквизите 108 надо указать "0". 

 
Изменения касаются также порядка указания 

информации, идентифицирующей 

плательщика, а именно: 
 

Исключены следующие статусы, 

идентифицирующие лицо или орган, составившие 

Распоряжение: 

Будьте внимательны при заполнении платежных документов! 
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